
26.
GAZETA 

KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

........ — j---------------------- <IXXXX> ------------------- C— 

Z WARSZAWY DNIA igo KWIETNIA ROKU 1809 w SOBOTĘ.

Magiltrat Policyi Mialta Stołecznego War- 
szawy, uzupełniaiąc Relkrypt P. Prefektury 
Departamentu Warszaw. w dniu 28 na. i r. b. 
Wydany; Dekret N. Pana de die r6 praesentis 
zapadły, usunięcie z celnieyszych ulic Mialta, 
Starozakonnym wyznania Moyżeszowogo naka- 
zuiący , i dla tychże ulice do zamieszkania de- 
terminuiący, w osńowie: «■

Wypis z Protokułu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 16 

miesiąca Marca roku 1809-
FREDERYK AUGUST, 

z Bożey Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski, 
&c, &c.

Zważywszy, żo zbyteczne zkupienie się lu­
du Starozakonnego, wyliawia mieszkańców 
Stolicy Naszey, na wielorakie niebezpieczeń- 
Hwa, mianowicie pożarów, i utraty zdrowia; 
zważywszy, iż nieochędoltwo, nieład, i bez­
prawia, są naturalnym Dłutkiem zbytniego 
zkupienia się w małym okręgu, którym z tru­
dnością Policya zapokeg^ć może; na przeło­
żenie Miniltrów Naszych Spraw Wewnętrznych, 
i Policyi, i po wylłuchaniu zdania NaszeyRa­
dy Stanu, pofianowiliśmy i Itanowiemy—

Artykuł i ) — Na wymienionych w Arty­
kule naltępuiącym ulicach Mialta Warsz: nie- 
wolno ielt mies-kać osobom Ludu Suroza- 
konnego, od dnia 4 Października ro&u tera- 
znieyszego 1809.

Art: 2) — Ulice te są naiTępuiące:
imo, Stare tnialto wcałey swey rozległości.
2do , Podwale z uliczkami poprzecznemi; Ka­

pitulną, Grodzką, i Wązką.
3tio, Freta, Mollowa, Sto-Jańfka, i Koźla.
4to, Nowe Mialio wzdłuż, aż do Domu Gu- ' 

rowfkich, z Rynkiem, ulicą Starą, Ko­
ścielną z Przyrynkiem, i z ulicą Zakro- 
czymfką.

£to, Ulica Dłnga, z uliczką Bielańlką, i Prze­
jazdem.

6to, Ulica NAPOLEONA.
ymo, Ulica Senatorika z ulicą Nową czyli 

Zydowlką, z Wierzbową, RymarlkąiDa- 
nielewiczowfką.

8vo, Kraków [kie-Przedmieście, i Nowy 
świat wzdłuż aż do domu Sułkowlkich 
z ulicami inolusive Bednarfka, DziekańŁa, 
Gzylta, Królewlka, aż do początku Ma- 
zowieckiey, Mazowiecka aż do początku 
Sto-Krzyzkiey, Sto-Krzyzka.

gno , Trębacka i Kozia.
Art: 3)— Ażeby zaś lud Staro zakonny 

przekonał się, iż Rząd pragnie go nieodró- 
żniać od innych tey ziemi mieszkańców, byle 
osoby tegoż ludu same chciały Itać się tego 
uczeftnictwa godnemi; pozwalamy mieścić się 
□a każdey z wspomnionych ulic dwoin tj m- 
Gzasem familiom Ludu óiaroztkonnego , zna- 
Itgpuiącemi warunkami —

a), Kto udowodni, że ma i posiada czyfte- 
go funduszu 60,000 Zł: bez długu, i bez za­
przeczenia.

ń), Ze ielt prawdziwie bankierem, lub źe 
prowadzi handel przyzwoity, i otwarty.

c), Zeumie czytać i pisać po Pol/ku, lubpo 
Francuzka,przynaymniey po Niemiecku.

d), Ze dzieci fwoie po [kończonym siódmym 
roku do fzkoł publicznych ciągle posyła, łub 
posyłać ie odtąd zobowiąże się, aby tam na­
uki świeckie równie z drugiemi pobierały.

e), Ze nieużywa żadnych znaków powierz­
chownych , które dotąd lud Starozakonny od 
innych mieszkańców odróżniają.
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Art* 4)— Oprócz dwóch familii wyższym j się mianego flagę nad liczbę podaną, osobne 
artykułem oznaczonych: może mieszkać na i pozwolenie otrzymać, 
iedaey z wspomnionych ulic ten z ludu Sta- 
rozakoneego, i zswoią familią, któryby był 
człowiekiem naukom poświęconym , lub wia-
kiey fztuce wyzwołoney biegłym, hko to:.Do- 
ktorem, Malarzem, i t. d. a to po złożeniu 
świadectwa od Dyrekcyi Edukacyiney, i do- 
pełniwszy trzech warunków pod litt: c, d, e 
wyrażonych.

N emniey może na tychże ulicach mieścić się 
i z familią fwoią ten, któryby fabrykę iaką 
Kiaiowi użyteczną, i przepisami Policyinemi 
wśród Mialta znaydować się niezabronioną, za­
łożył, i do niey użył rąk ludzi wyznania 
Iwoiego , po dopełnieniu iednak trzech wa­
runków Litt: c, d, e oznaczonych.

Może także mieszkać na wspomnionych uli­
cach ten, ktoby nabywszy iednego z placów 
puftych tychże ulic, wymurował na nim dom 
podług przepisów Pohcyinych założony i u- 
kończony, dopełniwszy warunków pod Litt: 
c, d, e wymienionych.

Nakoniec, może na tychże ulicach mieścić 
się. i z familią swoią hurtownik jakichkolwiek 
towarów czyli kupiec, niecna łokcie lub czą- 
fiki przedziący, po dopełnieniu trzech wtruu- 
kow pod Litt: c, d, e przepisanych; wyłącza­
ją się fabryka, i handel, bądź hurtowy,bądź 
.cząftkowy gorzałek, wódek i likworow, na u- 
licach wspomnionych.

Art: 5)— Udowodnienia wyżey wyrażone, 
złożone będą przed Prezydentem Mialta, kom- 
munikowane Radnie Municypalnej mieysco- 
wey, i przez Miniltra Naszego Spraw We­
wnętrznych potwierdzone; wszelkie wteymie­
rze podeyścia, lub nierzetelności, wcześniej 
lub poźniey odkryte, i dowiedzione, ciągnąć 
będą za fobą uchylenie pozwolenia, i kary 
Policyinę.

Art: 6)— Przez iednę familią rozumieć się 
ma: mąż, żona, dzieci nieżonate, i fiużący; 
może iednak przy takiey familii mieszkać po­
jedynczo oyciec łub matka lat 60 maiące, ie- 
żeli ten oyciec lub matka, niema osobnego 
handlu lub rzemiolła, i ieżeli dla wieku fwoiego,
pąmocy swych dzieci widocznie potizebuie.

Art: 7)— Warunki pod Litt: d,e nietylko 
się sAągaią do samego gospoda:za familii, 
ale i wszyfikich przy nim płei oboiey osob, 
których liczbę przy podaniu swoich udowo­
dnień, iak w artykule 5 przepisano, wymie­
nić rzetelnie powinien, a potym o każdym przy- । 
byłym mu dziecięciu donieść, a na przybrać |

Art: 8)— Niewołno zaś źadney takowey 
osobie ani handlu ani rzemiolła osobnego spra­
wować, którey tylko iako dziecięciu, lub ia- 
ko lludze pozwolono ielt przy gospodarzu 
na wspomnionych mieścić się ulicach.

Art: 9)— Ogół Ludu Starozskonnogo zu- 
lic w artykule 2gim wymienionych wypro­
wadzić się ma nie zawodnie nadzień 4g° Paź­
dziernika r. b. pod karą na właściciela domu 
takiey opłaty do Skarbu, iaką lokator pozo- 
Itaiący w mieyscach zakazanych rocznie za 
swoie mieszkanie opłaca.

Art: 10)— Oprócz tego, po tym terminie 
każda osoba ludu Starozakonnego, przez U- 
rzędy Policyine wyprowadzoną z mieysca zru- 
chomościami fwoiemi i iey kosztem bydź po­
winna.

Art: ii)— Nim urządzenia dalsze dla lu­
du Starozakonnego ogłoszone będą, pozwala 
się teraźniejszym wyznania tego w War­
szawie mieszkańcom , lokować się w ulicach, 
Wyrokiem niaieyszym nfeex ypowanych.

Art: 12)— Jednakże, chcąc i w tym razie 
zapobiedz kupieniu się i natłokowi tych miesz­
kańców w jedno m=eysce, chcemy aby wła­
ściciele domów tylko wproporcyi ilości izb 
do naięcia w jednym domu będących, mieścili 
u siebie familie itarozakonne, to ielt dom, któ­
ry ma izb mieszkalnych na naiem dwie do 
trzech, mieścić może iednę familią; izb cztery 
do pięciu, dwie firn lie; izb fześć do siedmiu, 
trzy familie, i tak daley; przepierzenie niera- 
chuiesię za izbę; nad pięćiednak familii łtaro- 
zakonaych żaden dom więcey obeymować 
niemoże— Familia sięrachuie, iak w arty- 
kuleótym.

Art: 13)— Domy zaś na przedmieściach od­
dalonych, któreś^ wcale niezamieszkałe i przez 
właścicielów opuszczone, Urząd Policyi prze­
znaczyć może całkiem dla familii itarozakon- 
nych, któreby w nich mieścić się chciały, « wa­
runkiem, iź biorący dom takowy w naiem, wy- 
reparuie i utrzyma go podług przepisów Poli- 
cyinych, i naiem proporcyońalny płacić bę­
dzie.

Art: i4) —- Wszyfikie kontrakty naymu 
maią bydź

imo, Na ftęplowanym papierze w propor- 
cyi prawem osobnym o Itęplu przepisaney.

ado , Maią bydź tylko roczne i corok z te- 
mi samemi formalnościami odnawiane.

3tio, Maią oprócz przepisów zwyczaynych, 
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zamykać w sobie liczbę osob do familii kon- 
traktuiącey należących, z wyszczególnieniem 
płci i wieku.

4to, Maią bydź przy zawarciu, i corocznie, 
wizowane przez Prezydenta Misłta Warszawy 
za opłatą iednego złotego Pollkiego od ka­
żdego kontraktu, którego treść, co do ilości 
osob familią łkładaiącycłi i fummy naymu, 
ma bydź w księgę do tego Iłuźąeą zapisana ; 
bez tych warunków, żadnego waloru mieenie- 
będą.

Art: i5)— Kontrakty teraźnieysze naymu 
na mieszkania, i łklepy w ulicach pod arty­
kułem agim wyliczonych, kiedykolwiek mię­
dzy właścicielami i osobami wyznania (taro- 
zakonnego zawarte, aktórcby zaymowały dłuż­
szy czas, niż termin 4 Października r. b, uwa- 
źane bydź maią iako nieobligmące co do cza­
su ten termin przechodzącego— strony bo­
wiem kontraktuiące oltrze nemibył/ w Ro­
ku 1806 przez Rząd zeszły iż po pewnym ter­
minie lud Starozakonny na tych ulicach nie- 
ścić się nie może..

Ufkutecznienie ninieyszey Naszey Woli, 
Miniltrom naszym Spraw Wewnętrznych i 
Policyi, wczym do kogo należeć będzie, zale­
camy.

(podpisano) Frederyk August.
przez Króla

(L. S.) Mipilter Sekretarz Stanu 
Stanifiaw Breza.

Zgodno z Oryginałem :.
Minifter Sekretarz Stanu. Stanifiaw Breza. 

Zgodno z oryginałem: Sekretarz Rady Stanu 
i Mimitrow—

(podpisano) Stanifiaw Grabowfki.
Zapadły do wiadomości publiczney podaie, 

i zaleca, aby tak właściciele damo w, iako i 
Srarozak.>nni, wynaymuiący mieszkania po­
dług przepisanych artykułów pomiecionego 
Dekretu, pod karami zaltrceżonemi zachowali 
się.— Dan w Warszawie na Sefsyi dnia 29 
Marca 18 '9 Roku.— Węgrzecki, V-Pr.

Xiąże Mmifter Woyny zleed mi podsć do 
wiadomości pi wszechcey, że Xięltwo War­
szawskie otrzymało nowy dowod trolkliwey 
opieki i dobrodzieyftwa Jeg Królewfk ey Mo­
ści przez Dekret dnia 1 ig& miesiąca Lutego ro­
ku bieżącego wydany, którym Nayiaśmeyszy 
Pan utworzył w Warszawie dla Artylleryi i 
Inżynierów fzkołę applikacyiną, obeymować 
maiącą dwum-ftu uczniów Podporuczników r 
wybranych z pomiędzy młodych ochotników, 
którzy, przy' popisie nauk do dnia 5go miesią­

ca Kwietnia iawnie otwartym, okażą się nay- 
biegleyszemi. — Ta fzkoła urządzona ielt po­
dług zasad, rozkładu nauk, sposobu ich da­
wania, i przepisów szkoły Artylleryi i Inży­
nierów Francuzkiey w Metz.

Nauczycielami do niey mianowani są:
Do nauki Geometryi opisuiącey, i umieię- 

tności Fizyczno-Matematycznych , JPan Livet 
Repetitor fzkoły Polytechniczney Pańłtwa 
Francuzkiego.

Do rysunków, szczególniej architektury 
cywilney i woylkowey, JPan Aigner, niegdy 
Architekt Kommifsyi woylkowey.

Szkoła początkowa, założona dawniey pod 
imieniem fzkoły Kadetów Artylleryi i Inży­
nierów, podpadła wielorakim odmianom, któ­
re do iey wydolkonalenia uznane zoFtały za 
nieuchronnie potrzebne.

Nauczycielami do niey mianowani są :
Do Matematyki Jchmość Panowie, Kamiń- 

fki i Konkowjki.
Do rysunków, JPan Kurczyńjki.
Do języków, Francuzkiego, Niemieckiego 

i Rpjsytfidego iako i do wymowy w tych ję­
zykach, Jchmość Panowie, Rojseau i Roje- 
cki.

Wyżey wymienione fzkoły są częścią Wy­
działu Dyrekcyi Inżyncrlkiey Xię!twa War- 
szawfkiego.— w Warszawie dnia 27 Marca 
1809. Generał Br, gady, Wydziałów Wo- 

iennych Dyrektor Generalny
Żlebdo wski.

MINISTER SKARBU
Odebrawszy doniesienie Prefektury Depar­

tamentu Warszawjkiego, iż JW. Hrabi’ Zolu- 
(ki, 'i W. Klemens Zakrzewfiti Sędziowie Po- 
koiu Powiatu Łęczyckiego, każdy po 2 5o< Zł: 
pożyczki dla Skarbu zapisawszy, fummę ogólną 
5ooo Z: polrdo kafsy wyliczy! ;czya ten chwa­
lebny do publicznej podaie wiadomości.— 
w Warszawie dnia 2.4 M. rc. 18 9.

Jad: Dembowfki, M. S. 
Józef Czyżew/ki, S. S. G.

z Paryża dnia 16 Marca.
Dnia 10 b. m. po fefsyi Rady Stanu , na 

którey był Cesarz , wyjechał on do Rambou- 
illet, dokąd ziechsł o 8>ney wieczorem. Po­
przedziła go tam Cesarz w- kilku godzinami. 
P..iechał tamże Xiąże Alexander Kurakia i 
widie znakomitszy c.h osob ode Dworu. Na- 
zaiutrz wyiechali Cesarftwo karyolką, w którey 
siedział także Xiąże Kurakin. Naltąpiło kil- 
kogodzinne polowanie. Był także między po-
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go Wielkiego Xiąźęcia, kraiami iego sam Ge- 
j sarz będzie zarządzał i edukacyi iego dozie- 

rał. Czegóż więcey zażądać można ? — Dru­
gie pismo tycze się Wielkorządztwa Tojka- 
nii. Ważna ta doltoyność oddana ieft Xięż- 
nie Łukiefko -Piombiń/kiey z tytułem Wiel- 
kiey Xięźuey. To , co ta Xiężna w swoich 
kraiach poczyniła, wróży niewątpliwie, czego 
należysię po niey spodziewać wrozieglayszytn 
kraiu , a iednozgodne błogolławieńltwa i po­
chwały ręczą za szczęśliwość tych , których 
los poruczył iey Cesarz. “

Po tey mowie, dał Xiąże Arcy Kanclerz do 
przeczytania patent i wyrok Cesarza w takiey 
osnowie:

NAPOLEON zBoźsy łatki i na mocykon- 
ftytucyy &c. &c.

„ Gdy Xiąże Joachim, Wielki Xiąże Berg- 
Jki i Kliwii, a teraz Król Obojey Sycylii, u- 
ftąpił nam przez traktat zawarty w Bajonnie. 
dnia i5 Lipca rgog roku Wielkiego Xięltwa 
Berjkiego i Kliwii z kraiami przyłączonemi do 
niego, poltanowiliśmy uftąpić, iakoż niniej­
szym ultępuiemy tego Wielkiego Xięftwa Berg- 
Jkiego i Kliwii naszemu Synowcowi Xiążęciu 
Napoleonowi - Ludwikowi , synowi naszego 
kochanego brata Króla Hollenderfkiego , aby 
ie ten Xiąże z zupełnym prawem naywyźszego 
zwierzchnictwa posiadał, i prawem dziedzic­
twa zolławił proltym, naturalnym i prawym 
płci męzkiey potomkom według porządku 
pierworodztwa , z wyłączeniem nazawsze płci 
żeńłkiey z iey potomliwem. Gdyby, czego 
Boże uchoway! potomitwo iego wygafło, lub 
gdyby prolte męzkie, naturalne i prawe te­
goż Xiążęcia Napoleona-Ludwika, albo ten 
sam Xiąże, albo też iego naltępcy powołani 
byli na tron z mocy Iłuźącego im prawa na- 
ftępftwa, a nie mieli przy swoim na tron wftą- 
pienin potomlłwa płci męzkiey, zachowuiemy 
sobie i naftępcom nsszym prawo rozrządze­
nia tym Wielkiem Xięftwem, nadania go po­
dług upodobania naszego, i tak z nim poftą- 
picnia, iak z dobrem ludów naszych i interea- 

i sem korony neszey naylepiey uznamy. Zx>- 
I ftawuiemy sobie rząd i adminiltrscyą Wiel- 
। kiego Xięltwa Berjkiego i Kliwii, aż póki 
' Xiąże Napoleon- Ludwik niewy idzie zmało- 

letności , i od tey chwili bierzemy pod nasz 
dozor i edukacyą tego małoletniego Xiążę- 
cia, Itosownie do przepisów tytułu III pier­
wszego Statutu naszego Domu Cesarlkiego. “— 
Działo się w naszym pałacu TuillerYiJkim dnia 
5 Mirca 1809. (podpisano) NAPOLEON.

luiącomi, i tuż przy Cssarzu , Kiąże kPblkoń- 
fki Adjutant Cesssza Rofsyi/kiego. Xiąże Ku- 
rakin cięgle siedział rr karyolce z Cesarzową. 
_  Dnia ia polowano na ieienia , którego sam 
Cesarz ubił. Wieczorem był koncert u Dwo­
ru, w którym Pani Grafsini i Pan Crescencini 
śpiewali, » Pan Palma deklamował.

Słychać , iż Cesarz Jmśe dopiero na po­
czątku Kwietnia wyicdzie do woyika.

Coraz więcey woyika wychodzi zgłębi na­
szego kraiu do Niemiec i Pałach. Generał 
Legrand , i niektórzy officerowie sztabowi, 
którzy bawili w Paryiu, wyiechali do woyika.

Xiąśe Gdań/ki (Marszałek /.e/eZwe) wy- 
iechał dnis 13 b. m. do Niemiec. Xiąże Ca- 
Jliglione (Marszałek Angereau') myśli także 
wyiechaś z tuteyszey Itolicy.

Ziechał do tuteyszey Itolicy wpięćpoiazdow 
Generał Andreofsi, nasz Poseł przy Dworze 
Wiedeńfkim.

Przybył tu gońcem z Wiednia Hrabia Paas 
Generał Major i Szambelan Cesarza Aufłryci­
ekłego, tudzież Hadi-Bey goniec Per/ki.

Dnia 6 o pierwszey a południa przybył Xią- 
że Arcy - Kanclerz Pańltwa do Senatu na mo­
cy rozkazu Cessrfktego, gdzieXiążeVice Wiel­
ki Elektor Pańltwa był obecny. Wszedłszy do 
Senatu z zwykłemi honorami, dał do prze­
czytania pełnomocnictwo upoważniaiąco go 
do prazydowania w Senacie. Po przeczytaniu 
tego pełnomocnictwa, zabrał głos Xiąże Ar­
cy Kanclerz w tych wyrazach:

„ Mościpanowie! Macie dwa nowe pi­
sma, które Cesarz i Król za rzecz przyzwoi­
tą osądził przelłać Senatowi. Uznacie w nich 
dowod tego przewidywania nadal, które czu­
wa nad dobrem Pańltwa, itego ducha mądro­
ści, który ieft zaięty nieuftannie ułtalaaiem 
chwały i szczęśliwości onegoż. Pierwsze pi­
smo ściąga się do Wielkiego Xięltwa Berg- 
/kiego i Kliwii. Pograniczne położenie tego 
kraiu wymaga, aby w pewne ręce było odda­
ne. Miał ie sobie nayprzód dane Xią±e Jo- 
chim, terażnieyszy Król Oboiey Sycylii. Po­
wołany do nowego przeznaczenia, zwrócił to 
Wielkie Xięltwo Cesarzowi. Teraz nadaie ie 
Cesarz Xiążęciu Napoleonowi - Ludwikowi 
swemu synowcowi, drogiemu dziecięciu , 
na którego tylu ludów oczy są obrocone. 
Wszelkie oltrożności są użyte iuż to dla za­
chowania temu młodemu Xiążęciu praw iego 
do naltępSwa , iakie mieć może , iuż też w 
tym przypadku zwrócenii się Wielkiego Xię- 
Itwa do Cesarza. Aż do połnoietności nowe­
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Napoleon Scc. na mocy artykułu aktu 
konftytucyinego pod dniem 2 Marca 1809; — 
Nadaliśmy i aadaiezny sioftrze naszey Xiężnie 
Elizie, Xiężnie Łukiefko-Piombiń/kiey, Wiel- 
korządztwo departamentów dofkańjkich z ty- 
tułesa Wielkiey Xieżney.

(podpisano) Napoleon 
przez Cesarza,

Minifter Sekretarz Stanu 
H. B. Maret.

Po przeczytaniu tych pism, uchwalił Senat
1) Powyższy patent i wyrok Cesarlki będą 

wciągnione w protokuł Senatu, i w archiwum 
iego złożone;

2) Roczny Prezes i Senatorowie Sekreta­
rze złożą Golarzowi podziękowanie imieniem 
Senatu za udzielenie mu urządzeń w tych pi­
smach zawartych;

3) Osoby bióro Ikładaiące będą u Gosarzo- 
wey z powinszowaniem imieniem Senatu;

4) Deputacya z 10 Senatorów złożona wy­
nurzy także powinszowanie Matce Cesarza , 
Królowey Hollender/kiey i Wielkiemu Xią- 
żęciu Bergfkiemw,

5) Prezos Senatu napisze lift z powinszowa­
niem do Wieikiey Xiężney Tojkańjkiey.

6) Przylłane Sonatowi pisma , mowa Xią- 
źęcia Arcy Kanclerza i opis se&yi będą wy­
drukowane.

Wyrok Gesarfki tyczący się urządzenia To- 
jkanii takie przepisy zawiera:

WielkaXięźna Tofkańfka sprawować będzie 
w departamentach Arno, Ombrone i Mediter- 
ranes naftępuiące obowiązki:— 1) Uwiado- 
miae nas bodzie o przełożeniach kollegiów wy­
borowych lub zgromadzeń powiatowych w 
tychże departamentach, dla zachowania ich 
przywilejów; — 2) Odbierać będzie przysię- j 
gę od Prezesów kollegiów wyborowych, pre­
zesów powiatowych , prezesów i prokurato­
rów generalnych przy sądach i trybunałach , 
admiaiftratorów cywilnych i [karbowych, od 
Majorów, naczelników batalionowych i szwa­
dronowych wwoyfku; — 3) Gdy ziedziemy 
do departamentów Tofkańjkich, Wielka Xię- ! 
źna przedftawiae nam będzie do przysięgi tych ; 
urzędników publicznych, którzy ią przed na- 1 
mi powinni wykonywać ; przedltawiać nam , 
także będzie deputacye od kollegiów wybo­
rowych, miaft, sądów i trybunałów.

W dalszym ciągu tego wyroku ieft urządze­
nie Wielkorządztwa Tojkań/kiego , według 
którego, fkłada się one z W. Xiężney, Ge­
nerała dywizymego, mającego dowodztwo

woylka, Naczelnika sztabu, Radcy Stanu lub 
Referendarza, będącego Intendentem {karbo­
wym, i Dyrektora Policyi. W. Xiężna prze­
syła rozkazy Miniftrow Francuzkich, tyczące 

. się Iłużby woylkowey, Generałowi dowodzą­
cemu woyfkiem; ma naywyźszy dozor poli- 
cyiny, dozor nad wykonaniem praw tyczą­
cych się konŁrypcyi i nad wszyftkiemi wła­
dzami cywilnemi i adminiftracyinemi, lecz nie 
ma mocy uczynienia iakowey odmiany w roz­
kazach Miniftrow, ani wftrzymania onychże? 
przesyła Miniftrom Ikargi i proźby tak od 
władz iak i obywatelow; &c &c owo zgoła, 
ten wyrok zawiera urządzenia takie, iakie by­
ły przepisane dawniey dla Wielkorządztwa 
Departamentów Za-Alpeyjkich.

Przez inny wyrok pod dniem 3cim Marca, 
mianował Cesarz dowodzcą woylka w depar­
tamentach Tojkań/kich, Xiążęcia Felixa, Xią- 
źęcia panuiącego Łukiejko-Piombińjkiego, bę­
dącego Generałem dywizyi.

Donieśliśmy, wyraża Dziennik Pańftwa, iż 
Xiąże Schwarz nberg Poseł Aujtryacki przy 
Dworze Petersburjkim miał pierwszą audyen- 
cyą u Imperatora Alexandra. Inne dzienniki 
przydały do tego szczegóły, będące wcale fał- 
szywemi. Nie odmówił Xiąże Schwarzenberg 
poiazdu Dworlkiego, boby tó odmówienie by­
ło nierozsądne, śmiechu godne, i grubiańŁie. 
Poiechał on na audyencyą w własnym poie- 
zdzie, bo taki ieft zwyczay Dworu Wiedeń- 
Jkiego. A potym, położenie, w iakim są oba 
Dwory względem siebie, nie pozwalało, aby 
audyeneya Poiła Auftryackiego odbyła się z 
nadzwyczaynemi ceremoniami. Pan Schwar- 
zenberg nie tylko dalekim ieft od pogardzania 
Dworem, przy którym 'eft upoważniony,lecz 
i owszem żali się na oziębłe przyięcie, iakie- 
go doznaie. Powiada każdemu, kto go chca 
Ruchać, iż ieszcze nie był zaproszony do Ere- 
mitażu, ani na żadną paradę, i że tak ściftey 
względem niego przeftrzegaią etykiety, że mu 
ieszcze naymnieyszey grzeczności nieokazano; 
ale też ią Monarchowie nie zwykli okazywać 
tylko w pewnych okolicznościach. r

Tenże Dziennik Pań/łwa taki artykuł u- 
mieścił:

— Z Wiednia dnia 2 Marca. — Gazeta 
Dworlka kładzie wiernie wszyltkie głupftwa , 
iakie dzienniki Angielfkie ogłaszaią. Sposób, 
W iaki opisuie wypadki w durcyi, iawnie do­
wodzi, iż Aufłrya całą mocą przyłożyła się 
do zawartego pokoiu między Porta i An­
glią, i że Pan Adair, były Poseł Angieljki
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przy Dworze Wiedeń/kim, Wyicchał z Wie­
dnia z dobrze połecaiącemi go liliami Panu 
SlUTmer Internuacyuszowi Auflryackiemu w 
Kon/tantynopolu. Zobaczmy, co z tego po­
wodu ogłosiła wczoray taż gazeta Dworlka :

„ Przeciwne wiatry zatrzymały przez kilka 
„ dni na fregacie te Cheval Marin przy Dar- 
„ danellach Pana Adair, Poiła i Pełnomocni- 
„ ka Angielfkiego do układania się o pokoy. ; 
„W tym przeciągu czasu po (lala mu Porta, i 
„ iako szczególuieyszy znak, honoru, iednę z 
„ galer Wielkiego Sułtana. Pokoy zoltał pod- 
,, pisanym dnia 5 Stycznia. ( Tegoż właśnie 
„ dnia zawarty był w roku 1799 traktat przy- 
„ mierzą zaczepnego i odpornego między An- 
„ glią a Partą ), i zaraz cofniono zakaz wpu- 
„ szczania osadniczych towarow; Augiel/kich. 
„ —Fałsz, iakoby nowy bunt Janczarów przy- 
„ musił Dywan do zawarcia tego, pokoiu, iak 
,, to niektóre dzienniki rozgłbsiły, i fałsz, ia- 
„ koby dowodzcy Rofsyiscy z powodu tego 
„ traktatu przerwali kommunikacyą z prowin- 
„ cyami Tureckiemi.— Po podpisaniu poko- 
,, iu, powróciła zaraz do portu Konftantyno- 
„ politań/kicgo flotta Turecka obserwacyjna, 
„ złożona z trzech okrętow trzynipitowych, 
„ dwóch fregat i 7 brygów_ Pomyślne wia-

domości, które Porta z południowo-wscho- 
duich prowincyy odebrała, a mianowicie

,, kdkokrotne porażki Wehabitow^ potwier- 
„ dziły się zupełnie. &c. &c. „

Pisma publiczne tuteysze umieściły naltę- 
puiący artykuł z JWłednia pod dniem 27 Lu­
tego :— Mamy wiadomość, iż Agenci dyplo­
matyczni podali Miniltrom wielkiego Sułtana 
bardzo ważną notę względem pokoiu zawar­
tego niedawno między Dywanem i Rządem 
Angielfkim.. Dodaią, iżielt wielkiepodobień- 
Itwo do prawdy, że ieźli Porta niezrzecźe się 
nowych związków z Anglią, Sprawuiący in- 
terelsa Francuzkie i Polłowie innych kraiów 
sprzymierzonych z Francyą wyiadą z Kon- 
fiantynopola.

Też pisma zawieraią w sobienaftępuiący ar­
tykuł z Lmz pod dniem 2 Marca :— „ Feld­
marszałek Leutnaut Seipsitz. otrzymał dowódz­
two na granicach Wyzszey Auftryi, i założył 
główną kwaterę w Linz. Lultrował on całe 
woylko pod dowodztwen iego zośtaiące. Za­
łoga w Linz odebrała rozkaz, ażeby była w 
pogotowiu do dróg,. Spodziewano siętamie- 
szcze przybycia kilku regimentów, które wraz 
z wsuomnioną załogą korpus obserwacyjny na 
granicach Bawar/kich fldadae maią. Miesądzą, 

ażeby wprzypadku woyny liczna woylko za­
brało się nad rzeką /an ; wszyltkie prawie 
regimenta małą rozkaz udać się do Czech, 
Karyntyi i Karnioli. Generała Meyer wy- 
Iłano nagle do Sklawonii, ażeby tam miał 
dowodztwo. To wylłanie, podobne do wy­
gnania, ma bydż Ikutkiem przełożeń, które 
Pan Meyer podał, a które się niepodobały. 
Generał Zach, Gubernator Tryefłjki, zoftał 
na mieyscu iego mianowany naczelnikiemgło- 
wnego sztabu woylka zkrcy Xiąźęcia Karola, 
które, iak. mówią, ma Itać migdzy Filiach i 
Klagenfurth. 11

Jeźliby znowu woyna na Itałym lądzie wy- 
buchnęla, natenczas Cesarz Jegomość (iak Iły- 
chać ) dowodzie będzie osobiście woyDdem 
we Włoszech , a Marszałkowie Mafsena, Le- 
febere i Datout w Niemczech.

Mówią, iż Królowey liollender/kiey wy­
znaczono milion franków rocznego dochodu 
z Wielkiego Xię(łwa Berg (kiego. M.nifter Se­
kretarz Hanu Maret ma bydź mianowany Mi- 
niftrem rządzącym w wspomnionym Wielkim 
Xięftwie.

z- Metz dnia 10 Marca.
Całe woylko ciągnie spiesznie z tuteyszych 

okolic do Strazburga, gdzie się zbisrze woy­
lko złożone z 4ch dywizyy. Za kilka dni spo­
dziewamy się przybycia 5,000 woylka Weft- 
falfkiego.

Wy orządzaią tn mieszkanie dla Xiążęcia 
Gdań/kiego ( Marszałka Lefebvre), który w 
tych dniach ma zieehać. Słychać, iż wspo- 
mniony Marszałek będzie miał dowodztwo nad 
korpusem woylka wynoszącym 30,000 ludzi.

z Lugdunu dnia 24 Lutego.
Woylko ftoiące na załodze w tuteyszym mie­

ście wyszło dnia wczorayszego do Strazbur­
ga, gdzie za 10 dni Itanąć powinno.

z Bazylei dnia 10 Marca.
Korpus iazdy Francuzkiey przeprawił się 

ztąd przez Ren, i ciągnie do Lim, g Izie dnia 
19 b. m. Itanąć powinien. W tęż sarnę drogę

I udadzą się ztąd, naydaley dnia 20 b. m. dywi- 
| zye Generałów Boudet i Molitor, które się 

teraz w okolicach tuteyszych znayduią.
Od brzegów Menu dnia 13 Marca.

Zspe niaią, iż Xiąże Auer/tedzki ( Mar­
szałek Dnvout) będzie miał dowodztwo nad 
środkiem woylka w Niemczech , które wraz 
z kontyngensami ligi Reń/kiey rachuią do 
180,000 głów. Głowna k watera tego woylka 
będzie w Wirzburgu, gdzie wszyltkie kon- 
tyugensa ligi Reń/kiey, wyiąwszy Sajkie, Ba- 
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warfkie i Wirtemberjkie, naydaley na dzień 6 
b. m. zebrać się powinny.

Liczne woylko ciągnie z Francyi do Nie- I 
mieć.

— Dnia tg — Lifty z Strazburga dono­
szą , iż Xiąźe Paroli ( Marszałek Massena ) 
założy tam tymczasowie główną awoię kwa­
terę, i będzie miał dowodztwo nad woyfkiem 
Itoiącyra w tamecznych okolicach , pod na- 
zwilkiem woylka obserwacyjnego.

Znayduią się ieszcze osoby, które maią na- 
dzieię utrzymania pokoiufnaftałym lądzie. Na­
dzielę tęzasadzaią na wylłaniuPana Gorgolio, 
Adiutanta Imperatora Jmści Rofsyiftdego z 
własnoręcznym liftem Imperatora Alexandra 
do Cesarza -Napoleona; biega bowiem pogło- 
Eka, iż wspomniony Adjutant miał zalecenie, 
ażeby dogonił gońca nieco przed nim wypra­
wionego, i ażeby go nazad odelłał. Zapewnia­
ją atoli, iż ten własnoręczny lift zawiera w 
sobie tylko powinszowanie Cesarzowi Fran­
cuzów powrotu do Paryża, i odniesionych 
zwycięftw w Hiszpanii.

Jak naylepsze porozumienie panuie między 
Francyą i Ro/syą.

Dywizya Generała Legrand ma znowu za 
kilka dni przechodzić z Francyi przez Frank- 
fort.

Trzy bataliony woylka Hefkiego przecho­
dziły dnia wczorayszego przez Frankfort do 
Darmjładr.

z Frankfortu dnia 13 Marca.
Oftatnie lifty z Strazburga donoszą, iż dy- 

Wizye Generałów Boudet i Molitor przepra­
wiły się w tych dniach przez Ren pod Hunin- 
gen, i że wkrótce 20,000 innego woylka Fran- 
cuzkiego uda się przez Kniebis i Schwarzwald.

Słychać, iż Xiąże Auerjtadzki (Marszałek 
Darout) dowodzić będzie środkowym kor­
pusem woylka w Niemczech, Xiąże Riroli 
(Marszałek Mafsena) prawym fkrzydłem, a 
Xiąże Ponte-Coruo (Marszałek Bernadotce) 
lewym.

z Stuttgardu dnia 10 Marca.
Król nasz wydał pod dniem g b. m. wy­

rok , nakazuiący wszyftkim poddanym bez 
różnicy , którzy bez pozwolenia lub za po­
zwoleniem bawią za granicą, ażeby natych- 
miaft powrócili pod sekweftracyą maiątków 
swoich. Wszakże, wspomniony wyrok nie- 
rozciąga się do Wirtemberczyków, którzy się 
W krajach ligi Reńlkiey znayduią.

— Dnia 11 — Dnia 16 b. m. całe woylko 
WiTtember/kio wyidzie ku rzece Lech', woy­

lko Wielkiego Xiążęcia Badeńjkiego iuż kił 
w drodze. W zamku tuteyszym wyporządza- 
ią pokoie dla Cesarza i Króla Napoleona. Zna­
czną liczbę pokoiow nowo i guftownie ozdo­
biono.

— Dnia 12—Dniawczorayszego przecho­
dziło przez Canftatt Jo kilka bryk z trzewi­
kami dla korpusu Generała Oudinota.

z Monachium dnia 10 Marca.
Wywieziono ztąd generalną kafsę woienua 

Bawarjką do Auszpurga, dokąd także na kil­
kuset wozach wysyłają wszyltkie zapasy z zbro­
jowni tuteyszey, która na ftaynię Królewlką 
ma bydź obrocona.

Cożkolwiek pisze gazeta Wiedeń/ka, pe­
wną ieft rzeczą, iż wiadomość o zawarciu po- 
koiu między Porta i Anglią powszechną trwo­
gę w Turcyi Europeylkiey sprawiła. Lifty z 
Ruszczuka wyrażają, iż gdy tamtejszy do- 
wodzca Turecki odebrał w tey mierze donie­
sienie, me mógł uta;ć żsiu, iaki w nim tak 
szkodliwy wypadek wzbudził. R>Jsyanie gło­
śno oświadczyli, iżpoylą za Dunay.

Z rozkazu Dworu Wiedeńfkiego, nadzwy­
czajnie wielki był zaciąg ludzi do woylka w 
Gallicyi, i wielkie tam pozakładano magazy­
ny. Po ftacyach pocztowych Aujtryaokich 
na granicy wszyltkie lifty otwierają i czytaią.

z Auszpurga dnia 12 Marca.
Generał Oudiuot ma ciągle główną kwate­

rę w tuteyszym mieście, a korpus iego Itoi 
spokoynie po obydwóch brzegach rzeki Lech.

Podług najświeższych wiadomości, woylko 
Bawarfkie ma się zebrać pod Pafsawą.

— Dnia 13. — Dnia dzisieyszego z rana 
przeieżdżał tędy goniec gabinetowy Aufłrya- 
cki, wylłany z Pary ta do Wiednia. Podług 
zapewnienia iego, Hrabia Metternich, Poseł 
Aujtryacki, nie myślał ieszcze o wyieździe z 
Paryża.

Załoga tuteysza wyidzie poiutrze, i iak Iły- 
chać, uda się ku Pafsawie.

Tak w tuteyszym mieście iako też w okoli­
cach spodziewają się przybycia licznego woy­
lka Francuzkiego.

Donoszą o przybyciu do Tryejlu kilku An­
glików, którzy się tam publicznie pokazuią. 
Dodaią, iż niedawno wysiadł tam goniec ga­
binetowy Angiel/ki, i udał się śpiesznie do 
Wiednia. Od nieiakiego czasu spoftrzegańó 
częfte znofzenia się między Aujtryą i Anglią 
przez Tryeft.

Park artylleryi Aujłryackiey przybył do 
Egry Ti Czechach,
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Rząd Aupryacki zaczyna naśladować różne 
ufianowienia w woy&u Francuzkim; między 
innemi, przykazał, aby niżsi oficerowie nie 
mieli koni pod bagaże.

Słychać o odezwie Rzędu Au/łryackiego, j 
wzywaięcey wszyltkie milicyó i powitanie Wę- i 
gier/kie, aby się brały do broni.

Chce Dwór Wiedeńjki utworzyć w Kroa- 
cyi i Sklawonii powszechne zgromadzenie, zło­
żone ze ś’a -hty i znacznieyszych obywatelow, 
któreby urzędziłoinsurrek yę na lat trzy. Hra­
bia Ignacy Giulay zoltał mianowany Kapita­
nem generalnym tey prowincyi.

Dwie dywizye mieszczan Wiedeńfkich do- 
Itały były rozkaz pocięguieaia ku Salzburgo­
wi i Lincz; lecz po odbytym popisie w Pra- 
cerze dnia oznaczonego do wyiścia, połowa ich 
uciekła, i w piwnicach pod klasztorem Augu- 
ftyanow znaleziono 8° tych rycerzow ukry­
tych. Z tego powodu po • mano Przeora te­
go klasztoru, i przyprowadzono go w łańcu­
szkach.

z Braunau dnia 8 Marca.
Gzęlfo ieszeze biegaię tędy gońcy z Wie­

dnia do Paryża i nawzaiem.
W tuteyszey twierdzy zupełnie teraz otwar- 

tey, znayduie się tylko kilkaset żołnierzy Au- 
Jtryackich; lecz za to spodziewaię się przy­
bycia kilku regimentów do Linz i Ens. Wre­
szcie, otwarty ielt ieszeze zwięzek z Bawaryą.

z Wiednia dnia 11 - Marca.
( z Gaz«ty H«mburlkiey. )

Dnia wczorayszego wyszło ztęd 6 batalio­
nów milicyi, które wprzódy zlultrowano. Wy­
noszę one blifko 8,ooo ludzi. Cesarzowa Jmć 
kazała dać każdemu żołnierzowi z wspomnio- 
nych batalionów po 3 złote, a oficerowie, 
którzy po części z pierwszych familii kraio- 
wych pochodzę, otrzymali rozmaite podarun- 
k’.

Dnia ygo b. m, wyszedł ztęd ofiatni regiment 
piechoty z załogi tuteyszey, a obywatele za­
jęli llraźe.

Dnia dzisieyszego wyszedł ztęd piękny re- 
gfi ent dragonii Arcy-Xięcia Jana.

Zakazano wyprowadzać wołow z kraiu tu­
tę: szego.

Niektórzy Pofłowie dworów Niemieckich 
odebrali zalecenie, ażeby do dalszego rozpo- 
rzędsenia aiewyieżdźali z Wiednia.

Zapewniaię, iż Arcy - Xięże Karol, iako 
naczelny dowodzeń całego woylka Aufłrya- 
ckiego, otrzymał tak wielkę władzę, hkiey 
ieszeze mętniał. Wyżsi Generałowie rozmai­

tych korpusów maię zoftawać pod iego roz­
kazami. Mówię, iż Arcy-Xięże Ferdynand 
dowodzić będzie w Czechach.

Gazeta Dworlka pełna i* 11 artykułów wy- 
chwalaięcych patryotyzm synów wyższey śla- 
chty, ;chcęcych Iłuźyć w woyfku iako ocho­
tnicy.

Młodzież po kollegiach i akademiach na­
szych małpuie teraz Itudentow Hiszpańjkich, 
Prosiła, aby mogła wyltawić z pomiędzy sie­
bie batalion, na co podobno zezwolono. Krót­
ko mówięc, wszyftko tu wykazuie lak nayzu- 
pełnieysze szaleńltwo.

Lilty z Wołoszczyzny donoszę, iż kongres 
rozpoczęty dla załatwienia sporów trwaięcych 
między Rofsyanami a Iarkami zerwał się nie 
zawodnie.

z Budy dnia 26 Lucego.
Stosownie do uchwały zapadłeyna oltatuim 

feymie Węgier/kim, zbiera się szlachta na po­
spolite ruszenie. W Hrabltwie Eisenb urgskin 
odprawił się iuż dnia 6go b. m. popis kontyn- 
gensu z powiatu Sceinemanger/kiego.

z Tryejłu dnia 3 Marca.
Załoga tuteysza nie wyszła ieszeze; sami 

tylko grenadyerowie udali się do Leybach, 
gdzie się zbiera woylko złożone z regimentów 
Niemieckich i Węgierfkich. Gubernator tu- 
teyszy wyiechał do Graz, gdzie pod prezy- 
dencyę Arcy-Xiężęcia Jana wydane będę urzę- 
dzenia względem zebrania milicyi i podzielenia 
iey na rozmaite korpusy.

Do czterech okrętow liniowych Rofsyi/kich, 
ftoięcych w tuteyszym porcie na kotwicy, 
przybyły dwa brygi z IWenecyi.

z Kopenhagi dnia 18 Marca.
Gazeta Rrędowa .tuteysza zawiera w sobie, 

pod artykułem z Drezna, odezwę A^ y-Xię- 
żęcia Karola do Czechow, zachęcaięcę tych , 
którzy się ieszeze do woyfka niezacię?uęli, 
ażeby tworzyli bataliony na obronę kraiu.

Mały nasz ftatek, uzbroiony 4 dzia'ami, 
wyłłany z mundurami i kilku podróżnami do 
Norwegii, spotkał niedaleko Gothenburga 
fregatę Angiel/ką i bryga. Ponieważ me megł 
uniknęć, zaczęł się więc bronić, i po bitwie 
przeszło półgodziny trwaięcey musiał fpuście 
banderę. Zaraz potym oficerowie Angielscy 
przyzwali kapitana tegoftatku dla okazania mu 
fza. unku fwoiego, i mocno się zdziwili, iż to me- 
był kapitan, lecz tylko naymłodszy porucznik 
morlki. Na wspomnionyn/lłafku fik niezgiu<ł, 
lecz tylko 3 ludzi zoltał© raniouemi; naoirę- 
tach zaś Angieljkich kilku łudzi poległo.

DJDATEK
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Z WARSZAWY DNIA igo KWIETNIA ROKU 1809 w SOBOTĄ

j Wypis z Protokułu Sekretaryatu Stanu.
w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 24 

miesiąca Marca 1809.
FRED ERYK AUGUST, 

z Bożey Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski, 
&c, &cc.

Surowość kar, przez wyrok Rzędu przeszłe-: 
go, przeciwko osobie Urodzonego Jozefa Sto- 
kowfkiego i iego imieniowi z powodu powsze­
chnego powitania wymierzonych, że nieuwła- 
cza i uwłaczać nigdy nie ma ani iemu ani ie­
go potomkom, ninieyszą naszą Uftawą dekla- 
ruiemy.

(podpisano) Frederyk August. 
przez Króla

( L. S.) Miiiilter Sekretarz Stanu 
Staniftaw Breza.

Zgodno z oryginałem: Felix Łubieńfki, 
Minifter Sprawiedliwości.

(L. S.) L. Osińjki, Sekr: Gen:
Oprócz JPana Pułkownika Saunier kom- 

mendanta placu mialta Warszawy i JP. De- 
sirat, Kommifsarza Ordonatora, których Nay- 
iaśaieyszy Pan zaszczycił krzyżem kawaler- 
fkim Polskiego orderu woylkowegó , tudzież 
JPana Bellot, Kommifsarza woiennego, któ­
ry krzyż złoty tegoż orderu otrzymał, raczył 
takżs wspommony Monarcha ozdobić krzy­
żem kawalerlkim JPana Peltier, Pułkownika 
w woj Iku Francuzkim.

Jałmużna na Szpitale.
Właśnie w czasie walnego ziazdu Narodo­

wego, kiedy dobry nasz Król otoczony dzie­
ćmi swemi, dla szczęścia kraiu naszego po­
święcał swe prace i wszyftkie chwile, w ten 
czas gdy iedni Polacy poświęcali Oyczyźnie 
(rzec można) oltatki maiątkow swoich, gdy 
drudzy odważii bracia ich i synowie zatykali 
na walach Sarajfsy < z wy ciężkie orły Polfie,

w ten mówię czas ozdobnieysza część Narodu 
naszego,piękne Polki, powodowane właści­
wą płci swey litością z niemałym utrudze­
niem, z niemałą pracą dla cierpiącey nędzy 
zbierały posiłki. Zacząwszy od gmachów Kró- 
lewlkich, odwiedzały i wyniolłe szczyty i 
Itrzechy poziome; głos przypominaiący dla 
bliźniego litość wyftucbanym był' wszędzie, 
twardego odmówienia rzadki znalazł się przy­
kład.

Naltępuiące Jałmużnice zebrały:
Xiężna Franciszkowa Sapieiyna 

czerwonych złotych . - . . . /fz. g. 13.
Xięźna Idalia Sapieiyna . 270. 1Ą. f 
Xięźna Antoniowa Sułkowjka

z siołtrą swoią JP. Teresą Kicką ĄpĄ. 6. 29.
JP. Dubfka ...... 460- i- 15.
JP. Zabielina . ... . 280- 20.
JP. Czosnow/ka. . . 308- 7. 20.

Summa czer: zł: 2,2^7. — 14.
Jeżeli się zaltanowiemy nad powszechnym 

kraiu naszego ubóftwem, zbiór ten znacznym 
ielt; dowodzi, że iak odwaga tak litość zaró­
wno właściwemi są sercu Polaka. W Wiel­
ką Środę Jałmużnice i znaczna liczba Dam i 
Męzszczyzn zebrały się do domu JW. Kaszte- 
lanowey Połonieckiey. Pani -ta , dobroczynno­
ści poświęciwszy ciąg życia fwego, ztrofkliwo- 
ścią dobrey matki czuwa nieprzerwanie nad 
dolą uboltwa , a iako znaiąca naylepiey potrze­
by każdego zszpitalów, przybrawszy sobie do 
pomocy JW. Miniltra Policyi, JW. Mała- 
chowfkiego Marszałka Nadwornego i JXiędza 
Praimowjkiego , naltępuiący pomiędzy fzpi- 
tsle Warszaw/kie uczyniła rozkład.

Kłafztorom i Szpitalom. — Dzieciątko-Jezus 
W Złocic Czerwonych Zło: 360 wgrubey mo­
necie Zł tych 3520. dytkami Czer:Zło:443 zło­
tych 8. —^Świętego Rocha w Złocie Czerwo-
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1 b. m. orkfoUra grała dofkonalo Iławne orato­
rium Haydena podtytułem: /tworzenie świa- 
to , którego osnowę na ięzyk Polski przełożo­
no. Uczni Buchacze, przybyli dla [łysienia 
tego wybornego dzieła muzycznego, zdumie- 
miewaiąc się nad pięknością i mocą głosuPa- 
ni Frank, która tak iak w Wiedniu. oyczy- 
znie swoiey, grała rolę Gabryela i Ewy, u- 
łożoną dla niey przez Haydena, byli wielce 
zachwyceni dolkonałością, z iaką ta cudzoziem­
ka wymawia po Polsku. Imperator Jmć/łot- 
syiski nietylko raczył potwierdzić powyższe 
Inftytuta, lecz przyłożył się do nich nadaiąc 
im 10,000 rubli.

Kurycr Litewski donosząc o wspomnionym 
koncercie, wyraża, iż JP. Steibelt, kompozy­
tor i przyiacie! Haydena , przeieżdżaiącyprzez 
Wilno do Petersburga, obecnością swoią na 
repetycyach niemało się do dobrego [kutka 
przyłożył. Potym zaś tenże Kuryer tak daley 
wyraża: — ,, Mnóltwo ciekawych, i chciwych 
ftyszenia rozczulaiącey tey do gruntu ferca mu­
zyki, napcłaiłoSogromną falę .ratuszową, go­
dziną przed porą zaczęcia; takdslece, że wie­
le osob niernalazlszy mieysca, wrócić sięode- 
drzwi musiało. Zdarzenie to połączone z gło- 
śnem powszechności życzeniem, oświadczo- 
nem w pierwszym zaraz po [kończoney fztuce 
poruszeniu, [kłoniło JPanow Franków do po­
wtórzenia raz ieszcze dawnego t go oratorium, 
które trzeciego dnia potem odbyło się z ró- 
wnem iak pierwsze powszechn ści całey ukon­
tentowaniem. W obudwóch razach JPan Fran­
kowa zachwycała iak zwykle rzadkim swoim 
talentem, i godną się ftawała poftaci wyższego 
Anioła, którego imia przybrała. Dwie drugie 
znaeznieysze role śpiewane były przez JPP. 
Palczewskiego i Wolskiego aktorow teatru 
Wileńskiego, z których pierwszy przyjemno­
ścią tenoru, druyi wydatnością basu, załłużo- 
ne zy łkali dla siebie oklafki. Należy tu fpra- 
wiedhwość JPannom B guftawskiey i W^oy- 
cielewiczownie, również JPP. Fiszerowi, Ku­
czyńskiemu, Ptogowskiemu i Siatkowskiemu. 
tegoż teatru aktorom, którzy poświęciwszy 
ogólnemu graaey fztuki pożytkowi miłość 
własną i chęć zwyczajnego sobie w r dach pierwr- 
szeńftwa, przyjęli bezpłatnie muiey wydatne, 
ale iftotuie potrzebne w chorach role, bez któ­
rych dokładnego wyexekwowania wy borna ta 
muzyka niemogłaby fkutku fwego uczynić „

Chcąc dać lepsze wyobrażenie o wspomnio— 
nym oratorium, kładziemy tu z przylłaney 
nam xiążeczki trzy naftępuiące arye:

nychZ’otych 20, wdyd:Cz«n Zło: 122 zł: 4. I 
_ Swietego Kazimierza w Złocie Czer: Zło: j 
ao w djd: Czer: Zł: 164. — Świętego Ducha, [ 
w Złocie Czer: Z.’: 50 wdyd: Gier: Zł: 200. — 
Bónifratry w złocie Czer: zł:5o wdyd: Czer: Zł: 
, ,,/ _ Święty Jiza z wzlocie Czer: zł: 3ow 
dyd:Crer: zł: 58-—Luterśkiw dyd: Czer: zł: 20. 
Kalwiński w-łyd: Czer: zł: 27 z’.: 14. — Zydo- 
„• i; w dyd:C-er: zł: 2'. — Wizytki wzlocie 
Czer: zł: 15 w dydkach Czer: zł: 24. — Sakra- 
mentki w złocie Czer: zł: 15 w dydkach czer: 
2': 30. — Ka' melitki w zlocie czer: zł: 16 w 
dydkach czer: zł: 30.—Bernardynki w złocie 
czerw: zł: 15> w dytkach czer: zl:4o.— Bry- 
gitki, w złocie czer: zł: 15, wdytkach czer: zł: 
20.— Na ręce W. JX. Jakubowskiego, w zło­
cie, czer: zł: 50.— Na ręce W. JX. Barsch 
Prób: S.Jgdrzt wzlocie czer: zł; 50.—

W przyszły Wtorek Jiłmużnice zebrać się 
roaiu ua publiczne nabożeństwo do Dziecią­
tka Jezus na obayrzenie Szpitalu i rozdanie 
Jałmużny.

*
Wypis liftu z Wilna pisanego pod dniem 12 

Marca:— ,, Mialto tuteysze, llawne z Aka­
demii fwoiey, ma oraz zaletę przez inftytuta 
miłosierdz a, które są dowodem wspaniałości 
mieszkańców l.itwy. Po między temi celu e 
nadewszyltko Dom dobroczynności, gdzieiclt 
Izkola przemysłowa, przytułek dla osob po­
de złego wieku, i gdzie żebraków oboiey płci, 
którzy dawniey naprzykrzali się po ulicach, 
ręczuemi robotami zatrudniaią. Wspomnio- 
ny inlłytut winien fwoy wzroft zmarłemu Bi- 
[kupowi Wileń/kiemu, Kifsakowfkiemu, któ- 
ry wszyftk e cnoty mogące zdób ć Prałsta 
Chneściańikiego posiadał, i który się do te­
go znacznie w roku 18-7 przyłożył. Utrzy- 
muie się on z roczney [kładki, i z dochodów 
pochodzących z grania [ztuk teatralnych przez 
znakomitsze rs- by oboiey płci. Sama trage- 
dya Fedra, przełożona na ięzyk Polfki, w któ- 
rey Hrabina de Choiseul główną rolę grała, 
przymła blifko 2,000 dukatów. Znayduie 
się oraz dropi Injłytut, który bezpłatnie do­
starcza lekarfłw dla chorych ubogich, założo­
ny wtoku 1806 przez Proffsora Józefa Fran­
ke, Bswnego z dzieł Twoich lekarfkich i ludzko­
ści. Okatni ten inlłytut utrzymuie się z do- 
chodow za coroczne koncerta dawane przez 
Paula Franke, małżonkę wspomnionegoPro- 
fe&ora, które iużprzeszło 3,500dukatówprzy- 
niufly. Na oliataim koncercie danym dnia
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A R Y A I.
Niknie mgła z okropnym cieniem, 
Przed iasnym światła promieniem 
- - - Dzień się pierwszy nieci; 
W mieyscu nieładu porządek się toczy, 
Piekielna Duchów zlękłych ćma leci 
W dno głębi przepaściitey, gdzie noc wieczna 

mroczy.
Chór.

Strach i rozpaczliwa trwoga, 
Lecące w przepaść ściga ; 
A iedno Iłowo Boga 
Nowy gmach świata dźwiga. 

A r y a II.
Mila zieloność runieie, 
Nią się oczy lytnie pasą, 
Jey świeżość coraz pięknieie 
Rozlicznych kwiatów okrasą.

Ziele balsamem wonieie, 
Roszczą się chorych nadzieie.

Pod owocem nawilłym drzewa się ugięły, 
Gaie liściem Iklepione namioty rozpięły.

Las ciemny wieńczy nakolo 
Nagiey góry czoło. 

Chór.
Bierzcie bardony!
Uderzcie wlirony!

Niechay cała mieysc rozłoga
Zabrzmi radosnym uwielbieniem Boga, 

On oblókł Niebo i kulę ziemną 
W poltać foremną.

Arta III.
Przybrany w powagę miłą, 
Chlubny wdziękiem, męztwem, siłą,. 
Wznosi twarz piękną do góry 
Człowiek.

Pan świata i Król natury, 
Szerokie czoła fklepienie 

Głosi mądrości Ikarbnicę: 
Biie przez iasne źrzenice 

Umylł.

I obraz Twórcy i tchnienie. 
Ciśnie się do i ego łona , 
Z niego i dlań {tworzona

Luba i życzliwa żona, 
A przez swoyuśmiech radosny, 

Obraz powabney wiosny 
Przynosi mu w podzielę 
Miłość, fzczęście i wesele.

Chór.
Ukończone wielkie dzieło 
Radością Twórcę przeigło:

Niech się przeto radość żywa 
I z piersi naszych odzywa.
z Lipfka dnia 21 Marca.

Dnia wczorayszego przybył tu Xiąźe Ponte- 
Corvo ( Marszałek Bernadocte) , i nazaiutrz 
udał się w dalszą drogę.

z Gochą dnia 16 Marca.
Za odebranym rozkazem, kontyngens nasz 

wynoszący 1,100 ludzi, wyszedł dnia dzisiey- 
szego przez Celta, Meinungen &c. do Frań- 
konii. Zapewne zofiawać będzie pod dowódz­
twem Xiążęcia Auerjłedzkiego, tak, iak kon- 
tyngensa innych Xiążąt Saskich.

Dnia dzisieyszego spodziewamy się tu przy­
bycia Prancuzkiego regimentu iazdy, za któ­
rym poźniey 3 inne regimenta nadeydą; 5ty 
regiment huzarów, który poczęści ftaf w kra- 
iu naszym, wyszedł z dotychczasowych łtano- 
wilk swoich do Frankonii.

z Hannoweru dnia 17 Marca.
Całe woylko Francuskie, które tu wczoray 

przybyło, to ieft: gty regiment kiry&yerow, 
85ty regiment piechoty Jiniowey, ieden bata­
lion z gogo regimentu piechoty i dwie kom­
panie z ygo regimentu piechoty, tudzież liczny 
park artylleryi i oddział artylferyi konney, 

i wyszło spiesznie na dalsze swoie przcznacze- 
• nie. Spodziewamy się natomiaft przybycia 

inney dywizyi Francuzkiey z prawego brzegu 
Elby, wynoszącey blilko t,6oo koni i 7,200 
ludzi.

z Eiineburga dnia 18 Marca.
Dnia wczorayszego nadciągnął tu z Ratze- 

burga 24^7 regiment flrzelcow konnych, i dzi- 
siay ruszył dajey ku Celle. Dnia dzisieysze­
go przybył tu także 5ty regiment Francuzki 
łtrzelcow, który iutro uda się w dalszą drogę.

Od brzegów Elby dnia 21 Marca.
Lilty odebrane z głębi Niemiec donoszą , 

iż wzaiemne pr/ysposob enia ze Itrony Fran- 
cuzkiey z powodu uzbraiań w sąsiedzkim kra- 
iu wszędzie się wzmagaią. Zdaie się iż tym­
czasem zmierzają do odpornego działania , I 
rozciągaią się od Króleltwa Safkiego , gdzie 
wtey chwili zbiera się znaczny korpus woy- 
łk« Francuskiego pod spr wą dawnęgo wodza, 
aż do Lech w Bawaryi. & tym woyf! cm 
złączy się w prawey (tronie korpus Francu- 
fki w środku bieżącego miesiąca prze­
prawił się przez Ren , i przy Tyrol bs dzie 
miał związek z woylkiem w Wyższych W ło- 
szech. Wielka ta rozległość liano >’ilka_ oks- 
zuie widocznie, iż woylko brancuzkie niemy - 
śli tymczasem o zaczepnym działaniu.

(a)
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Od brzegów Odry dnia 18 Marca.
Kontyngensa^iąźąt ligi Reńfkiey, to ieft, 

Meklenburg-Schwerin, Meklenburg-Strelitz 
i Oldenburg, ftoią od dnia 15 b. na. w Po­
meranii Szwedzki ey.

z Dillingen. dnia 13 Marca.
Cztery piękne Francuskie regimenta kirys- 

syerow , które dosyć długo znaydowały się 
wkraiu Bayreutfkim, ftoią teraz w tuteyszym 
mieście i okolicach nad Dunajem. Generał 
Hrabia d’ Espagne, maiacy nad niemi do- 
wodztwo , bawi w tuteyszym mieście. Lifty z 
Auszpurga donoszą, iż tak tam , iakoteż w 
pobliLkich wsiach wzięto kilka set ludzi do sy­
pania szańców. Piękny szaniec przedmo- 
ftowy, który Cesarz Napoleon w roku i8o5 
między Auszpurgiem i Frydbergiem przy 
moście Frydbergfkim na prawym brzegu rze­
ki Lech wysypać kazał, ma bydż rozszerzo­
nym i umocnionym; wyszły oraz rozkazy wzglę­
dem innych przysposobień do obrony.

z Salzburga dnia 8 Marca.
Woylko Auftryackie wyszło ztąd w końcu 

zeszłego miesiąca, i obywatele odbywaią ftraż 
przy rogatkach.

z Paryża dnia 18 Marca.
Wczorayszy, Monitor umieścił naltępuiący 

artykuł z Rambauillet pod dniem 14 bieżą­
cego miesiąca— „ Generał Andreofsy, Po­
seł Frenżuzki przy Dworze Wiedeńfkim , 
przybył do Paryża za otrzymanym pozwole­
niem. Zoltawił PsmDodun , pierwszego se­
kretarza legacyi, dla ułatwienia interessow le- 
gacyi w Wiedniu. Stanąwszy wspomniony Ge­
nerał w Paryżu, udał się natychmiaft do Ram- 
bouillet, gdzie miał długą audyencyą u Ce­
sarza Jmści. — Pułkownik Gorgoli, Adiutant 
Imperatora Jmści Rofsylfkiego , przybył tu 
dnia dzisieyszego zrana ; wyiechał on z Pe­
tersburga dnia 1 Marca, a zatym bardzo spie­
sznie podróż swoią odprawił. W czasie przy­
bycia iego Cesarz Jmć wyieżdzał na polowa­
nie na ielenia , i Pan Gorgoli poiechał także 
razem konno. Wspomniany, Pułkownik był 
tegożsamego dnia na obiedzie uCesarza Jmści.

Cesarz Jegomość powrócił dnia 15 b. m. z 
Ramboiiillet. Tegoż dnia odprawiła się rada 
Miniftrów. Monarcha nasz mieszka, tak iak 
dawniey, w pałacu Elizeyjhim.

z Raionny dnia 7 Marca, 
Generał Palafox umarł w Saragopie. 
Nieuftannie prowadzą tędy ieucóyj Hiszpań- 

fldch z Saragofsy pod firażą żołnierzy z dy- 
wizyi Generała Augereau. Wczoray przy­

prowadzono ich tu ^,000, dziś 6,000; jutro 
przyprowadzą i,óoo mnichów. Co tylko ich 
przybywa, zaraz prowadzą do ulic sadzonych 
w Boufflers nad rzeką Adour-, tam każą się 
obmywać i łachmany zdeymować, które pa­
lą , a natomiaft daią im nowy ubiór. Offi- 
cerowie, którym pozwalaią przechodzić się 
po mieście , opowiadają naftępuiące szcze­
góły :— Co tylko było woyłka liniowego w 
Saragofsie , dawnoby się było poddało, bo 
wiedziało , że niezdoła oprzeć się woyfku 
Francuskiemu, iak tylko miafto obiegło ; ale 
nie od niego zależało kapitulować. Mnichy 
kazałyby powiesić tego , któryby pierwszy 
wspominał o poddaniu się, i dla tego z bole­
ścią toż woylko liniowe patrzało na zniszcze­
nie dwóch trzecich części miafta. Bieda i nie- 
doftatek wszyftkiego, okropny pomorek na lu­
dzi sprawuie, tak dalece, iż przefzło 20,000 mie­
szkańców wymarło. Takie ieft zeznanieieńców.

— Dnia 10 — Dnia dzisieyszego rano ro­
zeszła się tu pogłoŁa , iż Xiąże Dalma yi 
(Marszałek Soult) odprawił wiazd do Liz­
bony, o czym doniolł officer , iadący z liftami.

z Saragofsy dnia 6 Marca. '
N Od dnia 24 Lutego, to ieft: od czasu wey- 
ścia woyłka Francuskiego do Saragofsy, tru­
dnił się Marszałek Xiąże Montebello (Lannes) 
naczelny dowodzca, używaniem naypotrze- 
bnieyszych środków do utrzymania publiczne­
go bezpieczeńftwa i przywrócenia porządku. 
Z rozkazu iego, Generał Laual, Gubernator, 
wypuścił znaczną liczbę rozbrojonych i chorych 
wieśniaków, i pozwolił im powrócić do do­
mu za paszportem; uprzątniono rynki i ulice 
zawalone gruzami, trupami i umieraiąćemi lu­
dźmi; wywietrzono”domy, i liczna załoga da- 
iąc przykład porządku i karności, utrzymała 
ftałą fpokoyność i bezpieczeńftwo własności.

Dnia wczorayszego (wlNiedzielę) dowodz- 
cy obydwóch korpusów woyłka połączonych 
pod Saragofsą, z całym głównym Iztabem i 
Pułkownikami wszyftkich regimentów, przy­
byli konno zrana o godzinie 9 niedaleko Śluz 
do generamey kwatery Marszałka, w celu to­
warzyszenia mu do miafta. Paradę zaczynały 
i kończyły dobrane oddziały Ułanów Polfkich 
i kiryftyerow z i3go regimentu. Dwieściewy- 
ftrzałow z dział ogłosiły wiazd Marszałka Xiążg- 
®ia Montebello do miafta. Ulice były ozdo­
bione obiciami; lud w oknach okazywał radość 
swoię i zadziwienie z tak szczęśliwcy i pręd- 
kiey odmiany, przez okrzyki niech żyie Ce­
sarz ! Grenadyerowie i woltyżerowie ftali sze- 
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rogami aż do drzwi kościoła Panny Maryi del 
Pilar, a muzyka w różnych mieyscach poba­
wiona, powiększała radość mieszkańców, któ­
rych ten widok rozrzewniał. Gdy cały orszak 
w naypięknieyszym porządku przybył do ko­
ścioła, Bifkup Suffragan StAnder, Itirzec sza­
nowny dla wieku i talentów swoich, ubrany 
in pontificalibus, na czele duchowieńltwa, Jun­
ty i wszyltkich władz, powitał Marszałka u 
drzwi kościelnych, i zaprowadził go na prze­
znaczone mu mieysce, przed ołtarzem bogato 
ultroionym, niedaleko obrazu Panny Maryi, 
którą czci cały naród. Śpiewano mszą z mu­
zyką, którą przerwał obrządek, prawdziwy cel 
tego połączenia. Wspomniony Bifkup, pomi­
mo fłabościi podeszłego wieku, miał tkliwą mo­
wę, wyftawuiąc wszyltkie nieszczęścia woyny 
i korzyści pokoiu, oraz wdzięczność należną 
temu, któremu to'niespodziewane dobrodziey- 
Itwo winniśmy; zachęcał po oycowfku każde­
go , ażeby do zatrudnień Twoich powrócił, a- 
żeby zachował pokoy i zgodę według przepi 
sów Ewangelii. Cała Junta,znakomitsi ducho­
wni, i wszyftkie władze przyItąpiły koleią do 
Bifkupa, w oczach Marszałka Xiąźęcia Mon- 
tebello. Tam , czytał Bilkup głośno rotę przy­
sięgi pofłuszeńftwa i wierności Królowi Jmci 
Katolickiemu, Józefowi - Napoleonowi I, a 
każdy członek klęcząc przed ołtarzem i wzniolł- 
szy rękę do góry, mówił: przysięgam, apo- 
tym na fwoie mieysce powracał. Po [kończo­
nym tym obrządku , odprawiła się daley msza, 
po którey śpiewano Te Deum wśród huku 
dział. Bifkup wrazzduchowieńltwem i wszyft- 
kiemi władzami odprowadził Marszałka z po- 
dobnąż okazałością zkościoła,i wszyscy zbu­
dowali się z pobożności Francuzów.— Dał 
potym Marszałek w pałacu swoim obiad dla 
całego głównego fztabu obudwóch korpusów, 
na 400 osob. Spełniano rozmaite toalty wśród 
huku dział, i tak pierwszy wniolł XiążeMon- 
tebello : Cesarza i Króla', oby życzenia nasze 
mogły przedłużyć życie iego tyle, ile ftawa 
iego trwać będzie; drugi, Marszałek Xiąźe 
Treuiso : Króla Jmci Katolickiego Józefa- 
Napoleona; trzeci, Generał yFi.^ieAbrantes: 
Cesarzowey Jmci i Matki Cesarfkiey, oraz 
caley Familii Cesarfkiey'. Oby trony zaięte 
od zacnych członków tey familii mogły za­
pewnić szczęście narodom’, oby mieli takprzy- 
chylnych poddanych, iakiemi my wszyscy ie- 
fteśmy dla niezwyciężonego naszego Monar­
chy'. Dzień ten przeszedł na powszechney ra­
dości. Mieszkańcy niemogą się wydziwić, iż 

doznają tak łagodnego losu, chociaż się suro­
wego obeyścia i Itrasznych kar spodziewali.

Widać nieubannie mieszkańców i chorych 
' wychodzących z miaba dla używania czybego 
i powietrza na wsi, lub powrócenia do robot 
; swoich, i razem wieśniaków przybywających 

zewsząd z żywnością, iakby w czasie naygłęb- 
szego pokoiu. Odgłos o tych Tzczęśliwych 
wypadkach rozszedł się wkrótce po wszyltkich 
okolicach; Arragończykowie zdięci ciekawo­
ścią i zdziwieni, przybywają do miaba powba- 
iącego z ruin Twoich, gdy rozumiano , iż bę­
dzie w gruzach zagrzebane. Oddziały woy- 
fka naszego chodzą wszędzie po wsiach; mie­
szkańcy wychodzą naprzeciw nich, i daią im 
chleb, wino, mięso, i wszyltko, czego potrze- 
buią. Wszyscy zeznaią, iż nigdy się niespo- 
dziewali przebaczenia wieśniakom uzbrojonym 
w Saragofsie; niemogą wychwalić tey łafka- 
wości. Niemasz iuż nienawiści ku Francuzom, 

l i wczoraysźy obrządek wywiódł z błędu nay- 
zaciętsze umyfły, i wkrótce Arragonia wyba­
wi widok iedney znaypoflusznieyszyeh Prowin- 
cyi Hiszpańfkich.

z Londynu dnia ig iMtego.
( przez Francyą)

Wydrukowano tu pisma tyczące się ofta- 
tniego rozpoczęcia układów o pokoy, a tych 
ielt i4«

Z trzech regimentów 3ago, 52 i 8ago, któ­
re były w Hiszpanii powrociło do Portsmouth 
tylko kilkaset ludzi. Szczątki tey wyprawy 
rozłożone są na leżach w Hrabbwie Kent. Ge­
nerała Baird, którego przywieziono do Porc- ' 
smouth na okręcie' la Filie de Paris, wynie- 

: śii na ląd maytkowie.
Ogłosiły niektóre dzienniki nasze, iż rząd 

gotuie nową wyprawę na ląd bały. Lecz iak 
można ogłaszać podobne brednie po dozna­
nych iuż klęfkach ?

Sąd wóyfkowy wyznaczony z powodu kon- 
wencyi w Cintra zawartey z Francuzami, 
trwał cały miesiąc, i wydał wyrok nieodpo- 
wiadaiący oczekiwaniu wielu osob w Anglii, 
Wyrok ten oddano Xiążęciu York naczelne­
mu dowodzcy, który go nie wewszyftkim u- 
znał Itosownym do rozeymu i konwencyi, jak 
to przepisywały inltrukcye dan: przez Króla 
Tądowi. A zatym rozkazano mu znowu się 
zgromadzić dla dania opinii względem nabę- 
puiących punktów: „Czyli w położeniu, W 
„ iakim były oba woyfka w Portugalii dnia 
„ 22 Sierpnia, wypadało zawrzeć rozeym, a 

w tym razie, czyli warunki iego były chwa-
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„ lebne? Powtóre, czyli w położeniu, w ia- 
kim były oba woylka podług rozaymu, i po

,, wylądowaniu całego woylka Angiel/kiego, 
„ przydało zawrzeć konwencją, i czyli wa- 
„ runki iey mogą bydź pochwalone?— Po 
podaniu tych dwóch zapytań fędziom , wszy­
scy, prócz Hrabiego Moira, oświadczyli się 
za rozeymem; a co się tycze konwencji, byli 
przeciw niey Hrabiowie Moira, Pembroke i 
Generał Nichols.

— Dnia ig. —
Część woylka naszego, które było w Lisbo- 

nie, popłynęła do Kadix, a reszta wkrótce 
za nią tamże popłynie.

Sławny Don Pedro Cevallos przybył do 
Londynu dnia ig b. m. iako nadzwyczajny 
Poseł rokoszanow Hiszpańjkich.

Flottę, która niedawno wypłynęła z woy- 
Ikiem pod dowództwem Generała Sherbrooke, 
zupełnie burza rozproszyła, a ten Generał po­
wrócił dnia ggo Lutego do Cowe.

— Dnia ig. —
Mówią, iź po (kończonych badaniach w fpra- 

w-e Xiążęcia York, rozpocznie mu parlament 
proces, i dodają, że przed procełsem złoży 
ten Xiąże naczelne dowodztwo woylka.

Woylko nasze, które było w Lisbanie i O- 
porto wsiadło iuż na okręty.

Dnia igo Lutego poymano w Kadix wiele 
osob podejrzanych o przywiązanie do Fran- 
cyi. Rokoszanie tamtcysi ogłosili Generała 
Morla za zdraycę.

Odkryto znowu w Limerik ( w Irlandyi) 
bardzo wiele pik zrobionych przez malkon­
tentów.

Od granic Tureckich dnia Lutego.
Liczne woylko Rofsyi/kie zbiera się nadDu- 

naiem, dokąd także wszyltkie oddziały będą­
ce w tyle W Multanach, w Befsarabii i na 
dawney granicy Rojsyifkiey udać się maią. 
Widać także poruszenia w Serwii. Zaczyna­
ją Serwianie opatrywać twierdze swoie w ży­
wność, i myślą o powiększeniu w nich za­
łogi.

z Rio Janero (w Brezylii) dnia i Grudnia.
Mamy tu nieiako partyą miniftrowlką i op- 

yo zycyiną. Na czelepisrwszey ieft Xiąże Bre- 
zyiii z Mtnifirami fwoiemi, i Lordem St^ong- i 
ford, Poiłem Angielfkim. Pierwszy Minilter 
Rodrigo i wspomniony Lord maią wielki zwią- ; 
zek z sobą. Na czele zaś drug>ey partyi, znay- 
duie się X/ężna ze wszyltkiemi Damami Dwor- 
fltiem’. Admirał Sir Sidney Smith, Konsul 
Angielflu, Gambier &c. okazuiąfzczegoluiey- ।

szą przychylność dla tey partyi. Takowy fian 
rzeczy sprawnie oziębłość, która szkodliwe 
(kutki jmieć może. P. n Sidney Smith myśli 
Itąd popłynąć ku Monte- Yideo.

Oitatni Vice-Król Mexykań/ki zołtał zawie­
ziony, iako więzień, do Kadix na fregacie 
Melpomene.

Xiąże Brezylii oświadczał częCtokroć chęć 
swoię powrócenia do Lizbony, lecz Miniftro- 
wie bardzo mu to odradzali.

- (i) Liczne zatrudnienia, któremi Prześwietna Publi­
czność nas niżey podpisanych aż do momentu uaasego 
wyiazdu zaprzątała, niedozwalaią nam osobiście łasce i 
dobrey chęci naszych Izanownych Łalkawrow i Przyia- 
eioł się poiecić. Z tego więc powodu oświadczamy to 
publicznie i to as tym bardziey poruszonym fercem, im ży­
wicy to czuiemy, iż to niewielkie dobro, któreśmy się 
Itarali tutay sprawię, znęcanie ieft przewyższonym od 
dowodow, naywiększey ku nam dobrey chęci, któremi 
nas liczne tuteysze zmacane Domy i Obywatele, obda­
rzać raczyły. Pamiątka o Warszawie zawsze w fercach 
naszvch świętą będzie — Szezególniey iednak polecamy 
się przyiaciellkiay pamięci tuteyszych lekarzow.— W 
Warszawie dnia 25 Marea 1809-

D. F. L. Kreysig, Królowlko-Salki Nadwor­
ny Konsyliarz i Medyk.

J. ^4. W. Hedenus, Królewlko - Salki Na­
dworny Chirurg.

OBWIESZCZENIA.
Z wyraźnego zlecenia Rady dozorczey fzko- 

ły prawa , uwiadomiam niniejszym JJPanów 
Uczniów szkoły prawa , o naltępuiącey zmia­
nie w godzinach nauki, od i Kwietnia r. b. 
Ikutkować maiącey:

Nauka prawa Rzym/kiego od siodmey do 
osmey.

Nauka prawa cywilnego od osmey do dzie­
wiątej zraua,

a Nauka prawa natury od trzeciey do fey 
po południu , do dalszych urządzeń dawane 
będą.— w Warszawie dnia ag Marca 1809'.

Pękalski Sekr: Rady: Dozor: 
Szkoły prawa.

(2) Wydział II Trybunału Cywilnego pierwszy inlłan- 
czi Departamentu Płockiego.— Gdy w konkursie nad ma- 
iątkirm niegdy W. Antoniego Sierakowskiego toczącym 
się, naypierwszym winno bydź teres działaniem ultano- 
wienie Kurator* o afsy i kontradyktora w mieysce tych , 
którzy aa rządu zeszłego t« obowiązki Iprawowali; prze­
to -żywa nioiryszym wszelkich interefseutow dorzeczoney 
sprawy wpływaiących aby w terminie dnia czwartego 
Maja o godzinie dziewiątey przed południem na audren- 
cyi swego Trybunału, w tym celu Itarrili się, ińaczey 
bowiem uważani będą, iskoby na to, co tu wich nie­
przytomności uskuteezoiouym Zoltanie, zezwalali.

W Płotku dnia 1 Lutego 180$. Młodzianowski
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Jedenafty upływa miesiąc lak niżey podpisana Delega­
cja do uprzątnięcia z ulic tey łtoliey żebraków i włó­
częgów, wezwana od J W. Miniftra Policyi, odwołała się 
do dobroczynnego wsparcia Mieszkańców Warszawy, dla 
przy wiedzenia do ikutkn tak chwalebnego zamiaru.

Poezątkowa fublkrypcya przez Magiltratury Rządowe i 
Mieszkańców t'go Mielta naypięknioysze uczyniła nadzie­
lę, ponieważ przeszło 50,000 Ził: rocznego obiecywała 
dochodu —• Tym zachęcona Delegacya przy pomocy Pa- 
licyi, zebrawszy z ulic żebraków 1 włóczęgów w liczbie 
przeszło 28°; pierwszych w Izpitilarh Dzieciątka Jezus, 
Panien Marcinkanek i S. Łazarza umieściła, drudzy przez 
J W’. Miailtra Pohcyi do domu poprawy odełłanrmi zofta- 
li ; gdy iednak umieszczeni wSpitalach ubodzy, nie maiąc 
sposobności zarabiania na swe wyżywienie, ciągłym cię­
żarem dla kafsy ubogich łławaćsię zaczynali, Del gacya 
yr eelu zapobieżenia zbpełnemu upadkowi tegoż funduszu, 
poltanowiła za pośrednictwem J.Wielmożnego Miailtra 
Policyi obraćdom oddzielny, w którym by ulokowani 
ubodzy i kalecy pracować ieszrze mogący zarabiaiąc na 
swe wyżywienie, i funduszowi ubogich czynili ulgę, 
i dla siebie fajnych nieiakie zylkwali w utrzymywaniu 
przydatki— Klasztor Xięży Augulłyanow za najdogo­
dniejszy do tego uznany, kosztem funduszu ubogi h wy- 
reparowany zoltał, kiedy iednak mir. o pirrwisltkowyeh 
Itosowniedo fublkrypcyi nadziei, fundusz przez nieregu­
larny wpływ tychże fublkrypcyi, albo ich zupełne od­
mówienie, znacznie się zmniejszył i niebyt doitarezaiący 
na zaprowadzenie narzędzi do założenia choć m*iey fa- 
bryki koniecznie potrzebnych . rzeczy musiały zoltaćwda- 
wnym ftanie, i ubodzy w Izpitalach dotąd mieszczą się, 
niebędąc w sposobności nic na siebie zarobić, a potrze­
bując codziennego na fwe utrzmywanie wydatku, i tak: 
Srpital Dzieciątka Jezus. Panien Mareinkanek biorąco 
dziennie od iednego ubogiego po groszy 18— Szpital 
zaś Sgo Łazarza, gdzie prawdziwie chorych i niedołę­
żny h oddano, rachuiąc wto i lekarltwa, od osoby na 
dzień groszy 25. — Załączony tu wierny obrachunek 
przychodu i wychodu , przekona każdego , gdzie i na co 
obroeonym zoltał; remanen t w tymże Obrachunku w fum- 
mie Złł: 2 291 , gr: 15 i pół iuż do tego momentu po­
między Szpitale rozdzielonym zoltał, i Kassa ubogich 
ielt bez żadnego zasiłku, i gdyby J W-Minifter Policyi za 
łalkawem dozwoleniem Nayiaś cieyszego Pana niebyt 
wsparł, ik obrachunek okazuie kałsy ubogich z kafsy 
Paszportowej, wszslkie ftaraniaDelegacyi były by nedare- 
mne, i nbodzy iuż oddawna rozpuszczonemiby byli.— 
Nie bedzie Drlegaeya powtarzać to, co w pierwszej swey 
Odezwie pod dniem 23 Mca Maia roku zeszłego wyraziła, 
ile zamiar Policyi Kraiowey w tey uRawie ielt zgodny 
z nauka Religii i przepisami moralności oraz prawami 
wszyftkich ucywilizowanych Narodów.— Uftawa ta tak 
zbawienna, przez niedolłatek zasiłku, blizką ielt fwego 
znis. czenia ; iuż daią się widzieć gdzie niegdzie po ulicach 
natrętne żbraki, bo niemożna powiększyć lierby dotąd 
osadzonych dla niedołtatku funduszu— Za zupełnym u- 
padkiem onego, nietylko wszylłkie niemi będą napełnio­
ne ulice, ale nadto około 150 shorrałyeh i zgrzybiałych 
nędzarzów padnie ofiarą śmierci, przez usunięcie dolłar- 
czanego im dotąd rstuuku.

Wspaniali miesikańce tey Stolicy! w Wzszey dobro- 
ezynnąśi Delegacja całą pokłada ufność; znane iey są 
ciężary, kóre ochoczo dla Ojczyzny ponosicie, lecz 
przekonana ieft. że nie zapomnicie o naypierwszym obo­
wiązku, iaki naWs Religia, miłość bliźniego i czułość 
wkłada.— Szczodrobliwość wasza wróci tey Ojczyźnie, 
którą kochacie, tyło użytecznych rąk, teraz przez pró­

żniactwo i tułactwo fb-aconych, a przy dozorze Rządo­
wym do zamiłowania pracy usposobić się moeaeyrh; 
przedłuży życia tylu nędzarzom, któych brak pomocy 
do grobu wcilka, i oddali gorszący widok nieg dny Obrze- 
ściańlkiego, niegodny oświeconego Narodu, umierających 
z głodu ftarców, kobiet i sierot. W tym to.celu Delega­
cja odwołuie się do wsztftkhh tak Magifłratur Rządo­
wych iako i fzczególnych mieszkańców, któtzy sie do­
tąd w księga, h na to ureyślniefporządzonych łalkawiezs- 
pisali , aby tak zaległą należytos'ć złożyć, iako też 
nadal regularnie Ikładać ią na ręce JPana Tfu howlkiego 
Kontrolera w Biórse JW. MiniRra Policyi, który się tey 
połługi bezinterefsowanie podjął, raczyli; zachęca ró­
wnież dusze cnotliwe, iżby idąc za tak fzanownym 
przykładem, fundusz kafsy ubogich przez nowe zapisy, 
wanie się do Xiąg. zwiększyć cheiajy.— Dan w War­
szawie dnia 22 Marca 1309.—

X. Prszmowlki. Pr..b szrz Katedralny Warzaw: 
Jan Antoni N ffok, Deputowany Miaiła Warsa: 
StaniłŁ" Borowiki, Arrli wilta Minifteryi Policyi.

Przych d aOfirdo K«fsy ubo Ub°-
gieb , od czasu osadzenia cnych '_______ F>c?*____._ _
w szpitalach , to ieft: od K wie- i Szczególnie | Razem 
tnia iRo8, do dnia 8 Mir aigogr. Zhitr gr f Zł te J gr 

imo, z Rady St>uu rłożoao 
ado, z Miniltcrjum Spraniedli: 
3tio, Ditto Wewnętrznego
4to. — Skarbu
5to, — Policyi
6to . Kommifsyi żywności 
7010, laby Edukacyinry - - 
gvo, Adn.iniltraryi Poczt - - 
gno, Sądu Appeliacyinego 
lomo ‘Prefektury Warszawlkiey

Z Cyrkułu Igo
— ago

16

4g°
5g°
6go
7S°

5692

736 2
366 2
839
469

>144 5
761 —
34° —
2 3 ——

—— —
834 —

——
4324 6

829 8
452 7.

1935 20
931 I
725 >5

3072 >5
____

1206 —
118
S”" —

949 >5

18° —

126 —
794 —
160 '5

110 —
4 —

50 —

>384

6849 29
—
- w w

122?°

jrp62

29925

Od Msgiftratu Pclieyi z Kar - 
Od Osoby bezimiennej - - - 
Od Sukcefsorow Zawadzkich ' - 
Z Potocznych Minifi: Pohcyi - 
Od Zaręczycieli zażebraków z te

go Minift: - - -
Od Pułkownika MolŁiego za pre­

numeratę Etreidy zwróconą -
Za bil ty Zdrowia - -

Duto.....................................
Od WźneyZaborowlkiey cser:zl:5 

albo -
Od Xcia Czetwertyńlkiego
Od JPana Janezewlkiego przez

Welsla - - - . -
Od GarnizonuModlińlkie: 02763 

Zł!:, ir gr: połowa
Z Kafsy Pasportowey Minilłery- 

um Policyi dodano

12

Summa Ogólna Przychodu -
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Expens na Ubogich z ulic Mialta Stołecznego Warszawy zebranych i w Szpitalach osa­
dzonych od początku, do dnia 8 Marca 1809 roku.

Szpitalowi Dzieciątka Jezus od osoby po gr: 18 nadzień, należy się 
Wypłacono temu Szpitalowi, iako Kwity -
Szpitalowi Panien Marcinkanek od osoby po gr: 18 na dzień, należy się 
Wypłacono temu Szpitalowi awansuiąc za Marzec
Szpitalowi S. Łazarza od osoby po gr: 25 na dzień wraz z kuracyą, na­

leży się -------
Wypłacono temu fzpitalowi awansuiąc na miesiąc Marzec

Summa wypłaconych pieniędzy Szpitalom - 
Na potrzeby ubogich iako to: na zwożenie onych do fzpitalów, na 

Chirurgów, na Reparacye Szpitalów, na koszule etc. wyexpenso- 
wano, iako Kwity - - ,

Summa należytości Szpitalom .... -
Summa Wydatku na Szpitale.... -

BILANS.
Weszło z Ofiar do Kafsy Ubogich wraz z dodatkiem Kafsy Pasporto- 

wey Złh 6.8|g gr: 29'wynoszącym -
Kalsa ubogich wypłaciła za kwitami -

Pozoltało się w Kafsie
Ze za- należy się fzpitalom za żywienie ubogich i kuracya
A wzięły tylko -

Należy zatem dopłacić Szpitalom

Ile się na­
leży Szpi­

talowi.
He wypła­

cono.
Złote gr: Złote Igr:
11392 6
— — 2800
6235 6

■ — — 6748 ‘4

13189 5— — 14449 5
— — 23997 19

— — 3936 I
30816 17

—i — 28733 20 .
*~*,*\/*

29025 51
27633 20

— — 2291 >5łl
30816 J7
23997 19 1
— —

___
1 6S<8 28

Na Zaspokoienie tey należytości ielt tylko wKafsie iak wyżey Złł: 2,291 gr: r5f i pozołta- 
łość w zapisanych w Księgi Ofiar wynosząca 15,910 Zł: o którą się uprasza.—

Zrewidowano i z Dowodami [konfrontowano, 9 Marca 1809- 
Tłucliowjki., K. M. Pol:

DONIESIENIA.
11 Gdv po procesie wexlo'vym w bywsuym Juftic Ma- 

rhracie Prulkim a (tarozakonuym Moyźeszem Aronem 
I -Itenbergiem o r 5 «ł, tęż fummę w lądzie wypłe- 
cit-m, a wypomnioay F irftsnberg waxel oryginalny dnia 
□ ’ Stycznia r. b. wyiąt. obawiając się zatym, ażeby go 
nie^nrzedał, obwieszczam publicznie, iż tenże wex 1 
dnia 3 Liftopada 1803 wydany, po Hebrayiku napisany, 
nie ma żadney wagi, bo iuż zupełnie ielt zaspokojony, co Ak­
ta 4 wodeą, i o nieprawe irgo wyięcie zAkt Trybunału 
i ierwszey Inltancyi Departamentu Warszawskiego orze- 

ciwko'ternu J rltenbrrgowi prawnie caynid będę. Nad 
mieohm oraz, iż żadnego innego wexlu niewydawałetn. 
w Warszawie dniaapMarca 1809.

^braham-Kochim- Chaim.

] (tj Opiekunowie małoletnich L.fsoekich wraz z Sukees. 
i serami doletniemi po ś. p. JW. Adamie Lalsockim Kaszte­

lania Sochaczewlkim dóbr Iłowa Dziedzicu poeoftali, w
. obwieszczeniu fwoim na dniu 13 Lutego roku idącego 
i do publicznych pism podanym donieśli; iź Dobra Klucz 
| Towlki przez publiczną Licytacrą w dzierżawę wypu- 
i szczonemi od S. Jana roku idącego zoltaną, do czego ter 

min oltatni w dniu 20 Czerwca wyznaczyli; gdy iednal 
I tak Opiekuni iakoteżi letni Sukcefsorowie Lalsocey raay 
| duią potrzebę przyśpieszenia terminu Licytacyi ; przete 

I poftanowili. iź w dniu 7 Maia roku idącego tako wa Lr 
. cytacya oftatecznie na Gruncie Miaftalłowa odbędzie sic, 
* na który zaoraseaią się wezyssy życzący zadzierźanić p 
I mienione Dobra.


